
66293 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 27-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  23 luglio 2019, n. 1382 
Presa d’atto secondo stralcio di interventi contro il dissesto idrogeologico relativo al “Fondo per la 
progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico”. 

L’Assessore ai Trasporti, Lavori Pubblici e Difesa del Suolo avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla PO “Pianificazione e programmazione di interventi di difesa del suolo” ing. Monica Gai, 
confermata dal Dirigente della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico dott. Gianluca Formisano, convalidata 
dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio ing. Barbara 
Valenzano, riferisce quanto segue. 

VISTO l’art. 7 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 
11 novembre 2014, numero 164, concernente, tra l’altro, norme di accelerazione degli interventi per la 
mitigazione del rischio idrogeologico; 

VISTO in particolare il comma 2 del citato art. 7 del decreto-legge n. 133 del 2014 che, a partire dalla 
programmazione 2015, affida l’attuazione degli interventi ai Presidente delle regioni, in qualità di Commissari 
di Governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui 
all’art. 10 del decreto-legge n. 91 del 2014; 

VISTA la delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32, che, con l’obiettivo di stimolare l’efficace avanzamento, in 
particolare nel Mezzogiorno, delle attività progettuali delle opere di mitigazione del rischio idrogeologico, da 
inserire nel Piano nazionale contro il dissesto 2015-2020, ha assegnato 100 milioni di euro del Fondo Sviluppo 
e Coesione 2014-2020 al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare da destinare alla 
progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico, secondo la chiave di riparto ordinaria prevista 
dall’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

VISTO il D.P.C.M. 28 maggio 2015, recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate agli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10, comma 11, del decreto-legge n. 
91 del 2014; 

VISTO l’art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, che, al fine di consentire la celere predisposizione del 
piano nazionale contro il dissesto idrogeologico, favorendo le necessarie attività progettuali, ha istituito, 
presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, il “Fondo per la progettazione degli 
interventi contro il dissesto idrogeologico”, in cui affluiscono le risorse assegnate per le medesime finalità con 
la citata delibera del CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32; 

RILEVATO altresì che il citato art. 55 della legge n. 221 del 2015 prevede che il funzionamento del “Fondo per 
la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico” è disciplinato con decreto del Presidente del 
Consìglio dei Ministri, su proposta del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

VISTO il D.P.C.M. del 14 luglio 2016 recante “Modalità di funzionamento del Fondo per la progettazione degli 
interventi contro II dissesto idrogeoiogico” in attuazione del citato art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 
221; 

VISTO il D.P.C.M. del 5 dicembre 2016 recante “Approvazione dell’indicatore di riparto su base regionale delle 
risorse finalizzate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”; 

CONSIDERATO che l’Indicatore di riparto approvato con il provvedimento sopra citato ha attribuito alla 
Regione Puglia euro 12.659.840,00 da programmare a valere sulle risorse del Fondo per la progettazione 
degli interventi contro il dissesto idrogeologico; 

VISTO il Decreto prot. n. 503 del 22 novembre 2017, con il quale il Direttore Generale per la Salvaguardia del 
Territorio e delle Acque del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha approvato il 
primo stralcio di interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione Puglia a valere sulle disponibilità del 
“Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico”; 



66294 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 27-8-2019                                                 

  

 

 

 

CONSIDERATO che per il finanziamento delle progettazioni del primo stralcio di interventi è stata assegnata, 
a favore del Presidente della Regione Puglia in qualità di Commissario di governo, la somma di euro 
11.499.215,97; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2125 del 5 dicembre 2017 con la quale la Giunta Regionale ha 
preso atto del primo stralcio di interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione Puglia a valere sulle 
disponibilità del “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico”; 

CONSIDERATO che la residua quota da programmare spettante alla Regione Puglia è pari a euro 1.160.624,03; 

VISTA la nota prot. n. 1764 del 19 aprile 2019 con la quale la Regione Puglia ha richiesto al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare l’attivazione del secondo stralcio di interventi sino alla 
concorrenza dell’importo attribuito alla Regione Puglia, unitamente all’elenco degli interventi suscettibili di 
finanziamento della progettazione; 

VISTA la nota prot. n.10197/STA del 24 maggio 2019 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare ha comunicato alla Regione Puglia la conclusione delle attività preliminari e l’avvio della 
fase istruttoria prevista dall’art. 4 del DPCM del 14 luglio 2016; 

VISTA la nota prot. n. 11700/STA del 12 giugno 2019 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare ha chiesto alta competente Autorità di bacino distrettuale di avviare le attività istruttorie, 
ai sensi dell’art. 4 comma 2 del DPCM del 14 luglio 2016; 

VISTO l’art. 6 comma 1 del D.P.C.M. 14 luglio 2016 che prevede che gli elenchi delle progettazioni da 
finanziare con il Fondo siano articolati su base regionale e approvati con decreto del Direttore Generale per la 
Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
che col medesimo atto o con atti successivi accorda il finanziamento al Presidente della regione nella qualità 
di Commissario di governo e dispone il trasferimento della prima quota di finanziamento alla contabilità 
speciale del citato Commissario; 

CONSIDERATI, quindi, gli esiti dell’istruttoria, relativa alle richieste di finanziamento caricate e validate dalla 
Regione Puglia sulla piattaforma ReNDiS, svolte dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare e dalla competente Autorità di bacino distrettuale in attuazione del DPCM 14 luglio 2016, che hanno 
portato all’individuazione di n. 5 interventi per un importo complessivo di euro 1.140.396,00 da finanziare 
con il Fondo; 

VISTO l’art. 5 del DPCM 14 luglio 2016 che disciplina l’entità del finanziamento assegnato per ciascun progetto 
da finanziare con il Fondo; 

ATTESO che risulta attiva la contabilità speciale n.5585 aperta presso la Tesoreria provinciale della Banca 
d’Italia - Sezione di Bari, intestata al Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del rischio 
idrogeologico nella Regione Puglia; 

VISTO l’art. 6 comma 2 del D.P.C.M. 14 luglio 2016 che prevede che il trasferimento del finanziamento, 
assegnato al programma di ciascuna regione alla contabilità speciale intestata al Commissario di governo, 
ha luogo per quote ed in particolare la prima quota pari al 26% è trasferita all’atto dell’assegnazione del 
finanziamento; 

VISTO il Decreto prot. n. 263 del 28 giugno 2019, trasmesso alla Regione a seguito della registrazione presso gli 
organi di controllo interno, con il quale il Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha approvato l’elenco degli interventi contro il 
dissesto idrogeologico per la Regione Puglia a valere sulle disponibilità del “Fondo per la progettazione degli 
interventi contro il dissesto Idrogeologico”; 

RITENUTO pertanto necessario prendere atto del secondo stralcio di interventi contro il dissesto idrogeologico 
per la Regione Puglia a valere sulle disponibilità del “Fondo per la progettazione degli interventi contro il 



66295 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 27-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

  
   

dissesto idrogeologico”, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato 
A), dando atto che l’attuazione degli interventi sarà curata dal Soggetto attuatore del Presidente della Regione 
in qualità di Commissario di governo per l’attuazione degli interventi; 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta regionale l’adozione 
del presente provvedimento, che rientra nelle competenze della stessa ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera d) 
della Legge Regionale n. 7/1997. 

LA GIUNTA REGIONALE 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore; 

− viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dalla PO “Pianificazione e 
programmazione di interventi di difesa del suolo”, dal Dirigente della Sezione Difesa del Suolo e 
Rischio Sismico, dal Direttore del Dipartimento Mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e 
paesaggio; 

− a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

− di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento; 

− di prendere atto del secondo stralcio di interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione 
Puglia a valere sulle disponibilità del “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto 
Idrogeologico”, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato 
A); 

− di dare atto che la progettazione degli interventi sarà curata dal Soggetto attuatore del Presidente della 
Regione in qualità di Commissario di governo per l’attuazione degli interventi; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE ANTONIO NUNZIANTE 

https://ss.mm.ii


66296 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 27-8-2019                                                 

A 

n. titolo provincia richiedente comune primario importo progetto 

1 
Mitigazione del rischio idraulico del fiume 

BAT 
Provincia-Barletta-

Margherita di Savoia € 5.300.000 ,00 Ofanto tra Ponte Romano e la foce - int 1 Andria-Trani 

2 
Opere di mitigazione della pericolos ità 

BA Comune-NOCI Noci € 5.620 .000 ,00 idraulica 

' Mitigazione rischio idraulico in loc. 
3 

Sfinalicchio FG Comune-V IESTE Vieste € 1.000.000,00 

Interventi di mitigazione del rischio 
4 idraulico nell'abitato di Marina di Ginosa - TA Comune-GINOSA Ginosa € 11.000 .000 ,00 

Stralcio I 

5 
Mitigazione del rischio idraulico centro 

TA Comune-LA TERZA Laterza € 4.600 .000 ,00 abitato di Laterza - Lotto I (Lama Est) 




